59. Hactenus de Roderico Toletano

H an-
Accipiens apicem quem petit, atque vicem. Hic enim quantum fuit in omnibus gloriosus Opera eius testimonium perhibent veritati. Nam lingua eius gladius acutus. Fulgent enim splendida facta eius In urbe pariter & in orbe.

(3) Exstat item in prælaudato variarum Roderici le- ctionum codice à fol. 33. pag. 2. *Provinciale Cathedralium totius orbis Ecclesiarum*, cuius Noster hoc loco meminit.

(4) Non dissimulandum, quando iam à Roderico recedimus, sectatum eum alicubi aniles quæ sub Til- pini aut Turpini Rhemenis nomine ipsius ævo cir- cumferebantur fabulas, aliaque erraticam plane mi- li-

k Editi à Pi- storio inter *Re- rum German. Scriptores*.

l Vollius *De H. L. lib. 2. cap. 53.*

m Pag. 932.

antifite. Cuius tamen interpretem quendam ab eo segregare, quamvis ævo aliquantulum inferiorem huius tamen eiusdem sæculi, piaculum sit. D. PETRUS is est RIBERA DE PERPEJA Catalanus, ut videtur, qui Roderici Toletani *Historiam* universalem *Hispania*, & peculiare alias Romanorum, Gothorum, Wandalorum, Silingorum, & Arabum, post vicennium ab earum publicatione, Catalano, seu quod idem est Provinciali (*Lemosinum* vulgò dicunt) Catalanis vernaculo convertit ex Latino auctoris. Professus fuit nomen ipse ac tempus in *Historia Arabum* his eius idiomatis verbis: *Aquesta obra fo seta en lany de la encarnació de Jesu Christ MCCXLIII. en lany que on contava de la era MCCLXXXI. en lo veyntysisè any del Rey Ferrando; e fo seta en Románs per En P. Ribera de Perpejá, que la feune segons son poder en lany que on contava de Jesu Christ MCCLXVI. en temps del Rey noble en Iacme Daragò & de Valencia, & de Mallorca, lo qual morí en lo ters dia de S. Iacme de Ioliol en la Ciutat de Valencia.* Vides ut *Románs* vocat interpretem vernaculam gentis, è Romana sive Latina lingua conversam linguam: quomodo & Castellani, & Gallici, & Itali faciunt, nomine ipso agnoscen-tes dialectorum quibus utuntur fontes.

60. Hanc versionem penes se habuit D. Franciscus de Urrea Aragoniæ chronographus, cuius copiam fecit Ioanni Francisco Andrea Ustarrozio, qui in munere isto ei successit, ex quo nos didicimus. Sed laudatus Ustarrozius suspicabatur hanc eandem esse cum ea historia, quam Hieronymus Surita lib. 11. cap. 51. & 63. *Annalium* tamquam Iacobi Regis tempore conscriptam, iis ipsis rebus adductis laudat, quæ in hac versione reperiuntur. Ita ille ad me datis literis. Quæ si vera sint, utpote à probatæ in aliis fidei viro profecta, oportet utique factum, ad ea quæ Roderici sunt adieciisse nonnulla interpretem. Hæc enim quæ Surita ex Catalana hac historia dictis locis adducit de Petro, Iacoboque eius filio, Aragoniæ Regibus, in Rodericana minimè sunt (1).

CAPUT III.

De LUCA TUDENSI Episcopo. Eum verosimiliter fuisse auctorem egregiè facti, quod Anonymo cuidam ipse attribuit. De eius pa-

litiæ (quos Hispani libros *De caballerias* dicimus) redolentia, ut nos olim in recensione prælaudati Escorialensis codicis Lit. X. Plut. I. n. 12. (T. II. *Latinorum* pag. 398.) notavimus; non tamen ideo, cum tot alia in eo eximia nec facile aliunde haurienda essent, tam acerbe à Petro de Marca, *Marc. Hisp.*

tria, & Chronicorum libris Isidorianum cum eius appendicibus SS. Ildephonsi & Iuliani continuantibus, atque eorundem Chronicorum vernacula translatione. De opere eius alio Adversus Albigenes, atque item Vitæ S. Isidori Hispalensis præfulis & eiusdem translationis historiâ, vulgarique huiusmet historiæ versione. De ANONYMI huius ævi æqualis alia historia inedita. De ANONYMO altero qui De rebus Castellæ ac Legionis scripsit. De VITALE CANELLAS Oscensi Episcopo Aragoniæ legistore. De BERNARDO Compostellano archidiacono, & quinque decretalium epistolarum ante Gregorianam collectionem auctoribus: quarum tertia, aliàs Romana, Bernardi est, ab Antonio Augustino edita. Eiusdem opera alia laudantur. Diversum esse BERNARDUM alium thesaurarium eiusdem Compostellane Ecclesiæ. De IOANNE DE DEO, eiusque Cavillationibus, sive Correctione cavillationum Huberti de Bovio, & aliis ineditis. PETRUM, IOANNEM, ac VINCENTIUM Hispanos in Canonum explanatoribus circa idem tempus laudari. De ANONYMO quodam, qui scripsit De rebus in Portugallia gestis, Gothorum excidio, & Christianorum sub dominatione Maurorum vivendi forma. De ÆGIDIJ Lusitani Dominicanorum sodalis quadam epistola. De PETRO FERDINANDI, Vitæ S. P. Dominici historico, ac THOMA DE TEMPO eiusdem ordinis Dominicanorum. De BARTHOLOMÆO quodam eiusdem instituti sodali, auctore cuiusdam Summæ grammaticalis. De PETRO DE AMERIO ex Mercenariorum ordine. Deque ALVARO DE LURIA ET MENDOZA ex equestri militia Calatravensi.

61. DISIUNGENDUS non est à Roderico Toletano LUCAS Episcopus TUDENSIS, quippe eiusdem temporis, eiusdem dignitatis, sub iisdem ambo Regibus Alphonfis duobus & Ferdinando, & eximius uterque ac celeberrimus apud omnes famâ & historiæ de rebus nostris scriptarum laude, quæ nomen eorum æternitati consecraverit. De patria Lucæ nil est quod dicamus certum; sed cum in Legionensis urbis S. Isidori Ecclesia canonicus fuerit regularis: non malè colligimus inde aut è vicinia originem sortitum. Quod in sequentibus coniecturâ aliâ ex eius monumentis confirmabimus. Diaconus cum esset, eruditionis religionisque studio, ut

Ioan-

Lib. III. capp. VI. & XV. exceptum oportuit virum bello & pace inclitum, doctrinæ autem laude pro eius ævi genio nulli secundum. Loca indicasse sufficiat.

(1) Longè diversa opera esse, de quibus Noster ex Ustarrozi suspiciōe dubitat, ostendimus infra ubi ad Iacobum I. Aragoniæ Regem devenerimus.

Lib. 12. c. 1. & 12. Ioannes ait Mariana, *Romam, Constantinopolim, ipsamque Hierosolymam abiit*: quo tempore vanissima in eadem urbe Legionensi superstitione Arnaldum quendam hæreticum, ex Albigenisum ut credimus facte, ante sedecim annos defunctum, sanctissimum martyrem acclamantium vires alere, & magna cum Christiani populi turbatione reclamantium piis ac religiosi hominibus, grassari cepit.

62. Quo nuntio excitus diaconus quidam qui tunc Romæ versabatur, zelo Dei accensus in patriam repedavit, ut increbrenti malo pro virili obviam iret; venientique, piis officii, comminationibus, promissionibusque largè dispensandæ à Deo (statim atque superstitionis cultus damnati hominis aboleretur) arescentibus campis pluviam: id tandem evicit, ut eiectis hæreticis præfca rediret urbi spiritualis pacis serenitas. Id quod latius memorans in eo opere quod *Contra Albigenes* scripsit Lucas noster, qui se aliàs diaconum nuncupare solet, nec propriam viri sic in Dei causa efficacis & strenui nomen, quod ignorare vix potuit, adiungens: videtur mihi tecto modestè suo nomine proprium factum narrare voluisse. Quod si admittimus, præterquamquod huius diaconi in patriam ab Roma urbe reditus Legionenses Lucæ natales confirmare videtur, quod supra innuimus; cum Roderici Legionensis Episcopi, cuius obitus superstitionem præcessit, memoria, usque ad eram MCCLXXV. vel annum Christianum MCCXXXVII. ut ex epitaphio eius & monumentis aliis liquidum est, duret: vero mihi videtur simile, statim ab hac pia pro negotio Fidei pugna, quam his diebus decertavit, & quasi in præmium servatæ patriæ, vacanti Tudenfi Sedi Lucam fuisse præpositum. Hoc enimungebatur munere anno huius sæculi nono supra tricesimum; fortè ex eiusdem Ecclesiæ Scholastico (hanc enim dignitatem gessisse ante Episcopatum, immo & cum Episcopatu ipso, refertur P) assumtus. Nec ante quinquagesimum decessit è vivis. Olim verò, cum & diaconus tantum audiret, & in laudata Legionensi S. Isidori Ecclesia canonicum ageret: propter insignem eruditionem delectus fuit à lectissima omnium sui temporis Regi-

Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.

(1) De Legionis urbe Lucæ Tudenfis patria, deque eximii eius gestis, & susceptis pro negotiis Ecclesiæ peregrinationibus latè Cl. Florezius *T. XXII. pag. 108. à n. 19. & n. 47.* quo loco Diaconum cuius ex Urbe in Hispaniam reditum ut patriæ laboranti succurreret Lucas memorat modestè nomen suppressum, ipsum esse Lucam affirmare nihil hæsitat.

(2) Exstat quidem in prælaudato Matritensi *varia-*

narum Berengaria B. Ferdinandi III. parente, qui de rebus Hispaniæ commentaretur. Scilicet huius Regiæ iussu scripsit (1)

63. *Chronicon Hispaniæ, sive Chronicorum libros à Beato Isidoro, & à quibusdam aliis peritis de historia Regum Hispanorum & quorundam aliorum editos*: ut eius utar verbis in huius præfatione. Qui ipse in alio, quod sequitur, proœmio *De excellentia Hispaniæ*, manum iam se mittere ait ad libros *Chronicorum à doctore Hispaniarum Isidoro editos*, profecturumque secundum quosdam alios auctores *Hispanorum Regum, & quorundam aliorum seriem*. Constat enim opus ex Chronico prædicto S. Isidori, atque eo quidem luculentiore quàm Isidorianum vulgare est: de quo iam in Isidori rebus coniectati sumus, quo primus liber clauditur. Secundum continet eiusdem sancti doctoris Wandalorum, Suevorum, & Gothorum historias. Tertius *Continuatio* audit *Chronicorum B. Isidori per B. Ildephonsum Archiepiscopum Toletanum composita*: cuius telæ suam annedit Lucas *Divisione* interim *Hispaniæ Ecclesiarum atque diocesium*, quæ Wambanem præfert auctorem; deinde Iuliani Toletani Episcopi libro *De eiusdem Wambanis expeditione adversus Paulum rebellem*, insertis. Quæ sequuntur in eodem tertio libro, & quarto integro, Lucæ omnia sunt, pertinentque usque ad expugnationis Cordubæ urbis tempus, quæ anno MCCXXXVI. sub gloriosissimi ac B. Regis Ferdinandi ditio-nem venit.

64. Hanc historiam ingenio stiloque non ineleganti, neque prorsus vasto conscriptam, Ioannes ait Mariana. Autorem hunc & Rodericum Toletanum, qui non ad voluptatem aurium, sed ad memoriam & iudicium posteritatis scripserint, quàm à deliciis longè, tam ab ineptiis & mendacio procul absuisse, Alphonfus Garfias Matamoros exillimat. Pro illo sæculo non prænitendum Ioannes Vasæus vocat; sed vel temporum vel Scriptorum vitio ita depravatam, ut non facile queat à quovis intelligi. Habemus nos exemplum è codice bibliothecæ S. Ecclesiæ Toletanæ à Ioanne quodam Lopez de Leon fidelissimè descriptum, & à descriptore recognitum anno MDLXVI. (2)

H 2

Cer-

rum Roderici Toletani *Lectionum*, Ioannis Lopezii codice à fol. 197. Lucæ Tudenfis historia, disiecta tamen, foliisque & quaternionibus suo loco motis. Desinit fol. 255. pag. 2. in Era MCCLXXIV. & captione urbis Cordubæ his verbis: *Capta est civitas Cordubæ, Era MCCLXXIV. & reversus est inclitus Rex Fernandus Toletum cum victoria: Acquisivit etiam Rex Fernandus Turgellum, Sanctam*

Lib. 12. cap. 12.

De Academ. & doctis Hisp. viris. Chronico Hisp. cap. 4.